

证券代码：000989

证券简称：九芝堂

公告编号：2022-020

九芝堂股份有限公司 2021 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、2021 年度公司财务报表的审计情况

公司 2021 年度财务报表已经容诚会计师事务所(特殊普通合伙)独立、客观、公正的审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，本公司的财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2021 年 12 月 31 日的财务状况和 2021 年度的经营成果及现金流量。

二、主要会计数据和财务指标

项目	2021 年	2020 年	本年比上年增减
营业收入（万元）	378,415.52	355,954.10	6.31%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	27,069.65	27,230.99	-0.59%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	24,082.94	25,000.44	-3.67%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	36,591.21	60,955.50	-39.97%
基本每股收益（元/股）	0.3167	0.3242	-2.31%
稀释每股收益（元/股）	0.3167	0.3242	-2.31%
加权平均净资产收益率	6.91%	6.94%	-0.03%
项目	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增减
总资产（万元）	526,553.40	507,150.83	3.83%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	396,919.05	392,251.76	1.19%

三、2021 年末主要财务状况分析

（一）2021 年末资产变动情况（单位：万元）

项目	2021 年末		2020 年末		同比增长
	金额	占比	金额	占比	
货币资金	80,808.07	15.35%	79,478.27	15.67%	1.67%

交易性金融资产	0.00	0.00%	30,139.04	5.94%	-100.00%
应收票据	28,149.28	5.35%	18,534.70	3.65%	51.87%
应收账款	40,419.97	7.68%	39,237.25	7.74%	3.01%
应收款项融资	41,067.11	7.80%	36,797.85	7.26%	11.60%
预付款项	2,966.50	0.56%	3,698.34	0.73%	-19.79%
其他应收款	946.29	0.18%	951.35	0.19%	-0.53%
存货	80,999.27	15.38%	65,745.71	12.96%	23.20%
其他流动资产	885.09	0.17%	1,987.59	0.39%	-55.47%
流动资产合计	276,241.58	52.46%	276,570.10	54.53%	-0.12%
长期股权投资	32,303.34	6.13%	34,187.32	6.74%	-5.51%
其他权益工具投资	19,930.54	3.79%	19,930.54	3.93%	0.00%
投资性房地产	3,768.63	0.72%	3,893.48	0.77%	-3.21%
固定资产	103,164.89	19.59%	109,006.09	21.49%	-5.36%
在建工程	14,310.44	2.72%	1,744.99	0.34%	720.09%
使用权资产	12,588.70	2.39%			
无形资产	31,812.01	6.04%	32,838.44	6.48%	-3.13%
商誉	14,103.43	2.68%	14,103.43	2.78%	0.00%
长期待摊费用	3,050.98	0.58%	3,516.64	0.69%	-13.24%
递延所得税资产	9,753.08	1.85%	8,469.29	1.67%	15.16%
其他非流动资产	5,525.78	1.05%	2,890.52	0.57%	91.17%
非流动资产合计	250,311.82	47.54%	230,580.74	45.47%	8.56%
资产总计	526,553.40	100.00%	507,150.84	100.00%	3.83%

(二) 2021 年末负债及股东权益变动情况 (单位: 万元)

项目	2021 年末		2020 年末		同比增长
	金额	占比	金额	占比	
短期借款	0.00	0.00%	10,192.92	2.01%	-100.00%
应付账款	19,147.65	3.64%	15,596.16	3.08%	22.77%
合同负债	8,396.77	1.59%	6,894.49	1.36%	21.79%
应付职工薪酬	8,935.78	1.70%	7,780.38	1.53%	14.85%
应交税费	5,646.23	1.07%	6,338.58	1.25%	-10.92%
其他应付款	68,671.58	13.04%	59,889.14	11.81%	14.66%

一年内到期的非流动负债	4,708.70	0.89%			
其他流动负债	1,077.87	0.20%	887.38	0.17%	21.47%
流动负债合计	116,584.58	22.14%	107,579.05	21.21%	8.37%
租赁负债	5,895.59	1.12%			
预计负债	616.72	0.12%	172.83	0.03%	256.84%
递延收益	4,829.80	0.92%	5,103.84	1.01%	-5.37%
递延所得税负债	1,602.91	0.30%	1,752.81	0.35%	-8.55%
非流动负债合计	12,945.02	2.46%	7,029.48	1.39%	84.15%
负债合计	129,529.60	24.60%	114,608.53	22.60%	13.02%
股本	86,935.42	16.51%	86,935.42	17.14%	0.00%
资本公积	168,397.83	31.98%	176,258.02	34.75%	-4.46%
库存股	16,247.20	3.09%	35,628.00	7.03%	-54.40%
其他综合收益	30.21	0.01%	-284.50	-0.06%	110.62%
盈余公积	44,815.05	8.51%	44,815.05	8.84%	0.00%
未分配利润	112,987.73	21.46%	120,155.77	23.69%	-5.97%
归属于母公司所有者权益合计	396,919.04	75.38%	392,251.76	77.34%	1.19%
少数股东权益	104.76	0.02%	290.55	0.06%	-63.94%
所有者权益合计	397,023.80	75.40%	392,542.31	77.40%	1.14%
负债和所有者权益总计	526,553.40	100.00%	507,150.84	100.00%	3.83%

2021 年公司负债总额 129,529.60 万元，较上年末增加 14,921.07 万元，主要是执行新租赁准则所致。

公司所有者权益总额 397,023.80 万元，比上年末增加 4,481.49 万元，主要是实施员工持股计划所致。

公司资产总额 526,533.40 万元，比上年末增加 19,402.56 万元，主要是执行新租赁准则和实施员工持股计划所致。

四、2021 年度经营成果分析

(一) 营业收入变动分析（单位：万元）

行业分类	2021 年度		2020 年度		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	

医药工业	271,676.53	71.79%	253,743.27	71.28%	7.07%
医药商业	104,139.90	27.52%	100,012.81	28.10%	4.13%
其他业务	2,599.09	0.69%	2,198.02	0.62%	18.25%
营业收入合计	378,415.52	100.00%	355,954.10	100.00%	6.31%

2021 年营业总收入 378,415.52 万元，较同期增长 6.31%，主要是公司 OTC 产品销售增长。

(二) 营业成本变动分析 (单位: 万元)

行业分类	2021 年度		2020 年度		同比增减
	金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
医药工业	73,619.31	47.45%	62,345.64	44.31%	18.08%
医药商业	81,263.15	52.37%	77,992.70	55.44%	4.19%
其他业务	282.02	0.18%	350.18	0.25%	-19.46%
营业成本合计	155,164.48	100.00%	140,688.52	100.00%	10.29%

2021 年公司营业成本 155,164.48 万元，较上年同期增长 10.29%，主要是营业收入增长及主导产品原材料价格上涨所致。

(三) 期间费用变动分析 (单位: 万元)

项目	2021 年度		2020 年度		同比增减
	费用金额	费用率	费用金额	费用率	
销售费用	140,438.98	37.11%	134,919.95	37.90%	4.09%
管理费用	27,897.94	7.37%	22,967.82	6.45%	21.47%
研发费用	11,778.18	3.11%	11,341.92	3.19%	3.85%
财务费用	604.80	0.16%	-50.19	-0.01%	1305.02%
合计	180,719.90	47.76%	169,179.50	47.53%	6.82%

2021 年公司期间费用较同期增加 11,540.40 万元，增长 6.82%，主要是人力资源成本增长及实施员工持股计划等原因所致。

(四) 净利润变动分析

2021 年度实现归属于上市公司股东的净利润 27,069.65 万元，较同期下降 0.59%，主要是原材料价格上涨导致主导产品成本增加及实施员工持股计划费用增加等原因所致。

五、2021年度现金流量分析（单位：万元）

项目	2021年度	2020年度	同比增减
经营活动现金流入小计	434,595.70	429,374.41	1.22%
经营活动现金流出小计	398,004.49	368,418.90	8.03%
经营活动产生的现金流量净额	36,591.21	60,955.50	-39.97%
投资活动现金流入小计	424,701.21	544,730.68	-22.03%
投资活动现金流出小计	418,428.33	532,428.76	-21.41%
投资活动产生的现金流量净额	6,272.89	12,301.92	-49.01%
筹资活动现金流入小计	8,000.00	10,192.91	-21.51%
筹资活动现金流出小计	49,513.78	33,665.39	47.08%
筹资活动产生的现金流量净额	-41,513.78	-23,472.47	-76.86%
现金及现金等价物净增加额	1,329.80	49,735.18	-97.33%

经营活动产生的现金流量净额变动，主要系人力资源成本支出增加及原材料涨价和原材料储备导致采购支出增加所致；

投资活动产生的现金流量净额变动，主要系九芝堂国药健康产业园（一期）项目投入增加所致；

筹资活动产生的现金流量净额变动，主要系本期实施员工持股计划、偿还同期短期借款和执行新租赁准则所致。

详细情况请阅读本公司2021年年度报告相关内容。

九芝堂股份有限公司董事会

2022年4月23日